ANALISISPENGARUH RASIO LIKUIDITAS, SOLVABILITAS DAN
PROFITABILITASTERHADAP KELENGKAPAN PENGUNGKAPAN LAPORAN
KEUANGAN PADA PERUSAHAAN MAKANAN DAN MINUMAN YANG

TERDAFTAR DI BURSA EFEK INDONESIA

SKRIPS

Program Studi Akuntansi

NAMA : DWI JAYANTI SUDIRMAN

NI M : 43210110068

UNIVERSITAS

MERCU BUANA

FAKULTAS EKONOMI
UNIVERSITASMERCUBUANA
JAKARTA

2013



ANALISISPENGARUH RASIO LIKUIDITAS, SOLVABILITAS DAN
PROFITABILITASTERHADAP KELENGKAPAN PENGUNGKAPAN LAPORAN
KEUANGAN PADA PERUSAHAAN MAKANAN DAN MINUMAN YANG

TERDAFTAR DI BURSA EFEK INDONESIA

SKRIPSI
Diajukan Sebagai Salah Satu Syarat Untuk Memperoleh Gelar

SARJANA EKONOMI
Program Studi Akuntans — Strata 1

NAMA : DWI JAYANTI SUDIRMAN

NI M : 43210110068

UNIVERS

MERCU BUANA

FAKULTAS EKONOMI
UNIVERSITASMERCUBUANA
JAKARTA

2013



SURAT PERNYATAAN KARYA SENDIRI

Yang bertanda tangan di bawabh ini :

Nama :  Dwi Jayanti Sudirman
NIM ;43210110068
Program Studi :  S1 Akuntansi

Menyatakan bahwa skripsi ini adalah murni hasil karya sendiri. Apabila saya mengutip dari
karya orang lain, maka saya mencantumkan sumbernya sesuai dengan ketentuan yang

berlaku. Saya bersedia dikenai sanksi pembatalan skripsi ini apabila terbukti melakukan
tindakan plagiat ( penjiplakan ).

Demikian pernyataan ini saya buat dengan sebenarnya.

Jakarta, 22 September 2012
METERAI v

ENAM HUIBU RUFIAH o

(AT e
6000, B
Dwi Jayanti Sudirman
NIM : 43210110068




LEMBAR PENGESAHAN SKRIPSI

Nama . Dwi Jayanti Sudirman

NIM : 43210110068

Program Studi :  SI Akuntansi

Judul Skripsi : Analisis Pengaruh Rasio Likuiditas, Solvabilitas dan

Profitabilitas Terhadap Kelengkapan Pengungkapan Laporan

Keuangan Pada Perusahaan Makanan dan Minuman yang
Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia
Tanggal Ujian Skripsi  : 22 Februari 2013

Disahkan oleh,

Pembimbing

Tanggal : ... .08 Mafet 2013

..............................

Dekan,

A

Dr. Wiwik Utami, SE, Ak, M.Si

Tanggal : ... 08 JHarer 2013

ar Studi Akunt




LEMBAR PENGESAHAN DEWAN PENGUJI

Skripsi Berjudul

ANALISIS PENGARUH RASIO LIKUIDITAS, SOLVABILITAS DAN
PROFITABILITAS TERHADAP KELENGKAPAN PENGUNGKAPAN LAPORAN
KEUANGAN PADA PERUSAHAAN MAKANAN DAN MINUMAN YANG
TERDAFTAR DI BURSA EFEK INDONESIA

Dipersiapkan dan Disusun Oleh :
DWI JAYANTI SUDIRMAN
NIM : 43210110069

Telah dipertahankan di depan Dewan Penguji pada tanggal 22 Februari 2013 dan dinyatakan

telah memenuhi syarat untuk diterima

Susunan Dewan Penguji

Ketua Penguji / Pembimbing Skripsi

Sl
S i

Drs. adp Mulva, M.Si

Anggota n Penguji

________’-———W
Suharmadi, SE., MM., M..Si, Ak

Fitri Indriawati, SE.




KATA PENGANTAR

Puji dan syukur penulis panjatkan kehadirat Allah SWT yang telah memberikan

rahmat dan hidayah-Nya untuk dapat menyelesaikan skripsi ini sebagai syarat mencapai gelar

Sarjana Ekonomi Jurusan Akuntansi di Universitas Mercubuana. Penulis menyadari

sepenuhnya akan keterbatasan dan kekurangan yang ada pada skripsi ini sehingga masih jauh

dari kesempurnaan, meskipun demikian penulis telah berusaha sesuai dengan kemampuan

dan pengetahuan yang dimiliki.

Dalam usaha merencanakan, menyusun sampai pada penyelesaian karya tulis ini,

penulis mendapat bimbingan dan petunjuk dari berbagai pihak. Atas bantuan tersebut penulis

mengucapkan terima kasih kepada :

1.

Ibu Dr. Wiwik Utami, SE., Ak, M.Si, selaku Dekan Fakultas Ekonomi Universitas
Mercubuana

Bapak Dr. Harnovinsah, SE., Ak, M.Si, selaku ketua Program Studi AKuntansi
Fakultas Ekonomi Universitas Mercubuana

Bapak Drs. Hadri Mulya, M.Si, Suharmadi, SE., MM., M.Si, Ak dan lbu Fitri
Indriawati, SE., M.Si selaku pembahas dan penguji yang sudah banyak memberikan
masukan untuk kesempurnaan skripsi ini

Seluruh dosen dan staf Program Studi Akuntansi Universitas Mercubuana

Kedua orang tua tercinta yang selalu memberikan doa dan dukungan baik moril
maupun materil

Seluruh rekan seperjuangan Akuntansi S1 yang tidak bisa disebutkan satu persatu atas

kebersamaan selama menuntut ilmu di kampus tercinta

Penulis berharap semoga skripsi ini dapat bermanfaat dan menambah khasanah ilmu

pengetahuan bagi kita semua. Amin ya Rabbal alamin.

Jakarta, Februari 2013

Dwi Jayanti Sudirman



DAFTAR ISl

Halaman
SURAT PERNYATAAN KARYA SENDIRI i

LEMBAR PENGESAHAN SKRIPSI e i
LEMBAR PENGESAHAN DEWAN PENGUJI .. ..o iii
KAT A PENGANT AR e \Y
AB ST R A C T i e Y
DART AR Sl Vi
DAFTAR TABEL o, iX
DAFTAR GAMB AR X
DAFTAR LAMPIRAN e Xi
BAB | PENDAHULUAN e 1
.1 Latar Belakang ... 1
[.2  Perumusan Masalah ... 4
I.3  Tujuan Manfaat Penelitian ... 4
I.4  Manfaat Penelitian ... 4
BAB Il LANDASAN TEORI o, 5
2.1 Laporan Keuangan ............cccoeeveeririroronineeeeeeeaaeenen, 5
A. Pengertian Laporan Keuangan ..., 5)
B. Tujuan Laporan Keuangan ..........c.cooevivviniiiiineninnnnnn. 6
C. Komponen Laporan Keuangan —  .......cooiiiiiiiiiiienennn.. 9
D. Pengguna Laporan Keuangan —  ........coiiiiiiiiiiiiinnnn.. 9

2.2 Pengungkapan Laporan Keuangan ..............ccoceiiiiiiininninnannn. 11

A. Pengertian Pengungkapan  .........cociiiiiiiiiiee 11

B. LuasPengungkapan ... 11

C. Jenis—Jenis Pengungkapan ...............ccocoiiiiiiiiiiiinnnn.. 12

2.3 Analisa Laporan Keuangan ... 13

A. Pengertian Analisa Laporan Keuangan ~ ..................... 13



BAB IlI

BAB IV

B. Tujuan Analisa Laporan Keuangan .................cccooevenen.
2.4 Rasio Keuangan  .....coiiiiiiiiiii e
A.  Rasio Likuiditas ...
B. Rasio Solvabilitas ...
C. Rasio Profitabilitas ..o
2.5 Variabel Penelitian ...
A, Pengertian
B.  Variabel Independen dan Dependen ..............cccoeiinnnnnn.
2.6 Tinjauan Peneliti Terdahulu ...
2.7 Kerangka Konseptual ...

METODOLOGI PENELITIAN ..o
3.1 Metode Penelitian ..o
3.2 Populasi dan Sampel Penelitian ...
3.3 Jenisdan Sumber Data ...
3.4 Metode Pengumpulan Data ...
3.5 Definisi Operasional dan Pengukuran Variabel Penelitian ............
A. Variabel Independen ...
B. Variabel Dependen ...
3.6 HIPOtESIS oo
3.7 Metode Analisis Data  ...o.oiiii
A.  Deskriptif Statistik ...
B. Pengujian Asumsi KIasiK.............coooiiiiiiiiiiii

C. Pengujian HIPOESIS ..ot

ANALISIS DAN HASIL PEMBAHASAN ..
4.1 Statistik Deskriptif ...
4.2 Uji Normalitas ..o

A. Histogram Display Normal Curve — ..................ccoeeneel.

B.  Uji Kolmogorov-Smirnov (K—S) ...,
4.3 Uji Multikolinieritas ...
4.4 Uji Autokorelasi ..o
4.5 Uji HeteroskedastiSitas — ........ccooiiiiiiiiiiiiiiiieee

14
15
15
16
17
18
18
19
20
21

24
24
24
27
27
27
27
28
31
31
32
32
36

39
39
41
42
43
44
46
48



4.6 Pengujian HIPOtESIS oo

A.  Koefisien Determinasi (R2) .......ccooviiiiiiiiiiiiene,
B. UjiParsial (t-test) ..o
C. Uji Simultan (f-test) ......cooveiiiii
BABV  KESIMPULAN DAN SARAN .o,

5.1 Kesimpulan
5.2 Saran

DAFTAR PUSTAKA
LAMPIRAN

50
52
53
55

58

58
60

61



DAFTAR TABEL

Tabel Halaman
2.1 Tinjauan Peneliti Terdahulu ... 21
3.1 Daftar Sampel Penelitian ... 26
3.2 Pengukuran Variabel Yang Diteliti ... 30
3.3 Kriteria AUtOKOrelasi  .....oooeiei i 35
4.1 Statistik Deskriptif ..o 40
4.2 Kolmogorov—Smirnov (K —S) 43
4.3 Uji MUltIKOIINIErITaS ... e 45
4.4  Coefficient Correlation ............coooiiiiiii 46
45 Uji Autokorelasi o 47
4.6 ANAliSIS ReQIEST 50
4.7 Koefisien Determinasi .........c.o.oieiiiiii e 52
A 8 TSt o e 54
40 FeS o e 56



DAFTAR GAMBAR

Gambar Halaman
2.1 Kerangka Koseptual ... 23
4.1 HIStOgramM e 42
4.2 Grafik Scatterplot .. 49

Vi



DAFTAR LAMPIRAN

Lampiran Halaman
1  Daftar Populasi dan Sampel ... 63
2 Daftar Item Pengungkapan Laporan Keuangan — ..........ocooiiiiiiiinnnn. 64
3  Kelengkapan Pengungkapan Laporan Keuangan Tahun 2007 ..................... 69
4 Kelengkapan Pengungkapan Laporan Keuangan Tahun 2008 ..................... 74
5  Kelengkapan Pengungkapan Laporan Keuangan Tahun 2009 ..................... 79
6  Kelengkapan Pengungkapan Laporan Keuangan Tahun 2010 ..................... 84
7 Kelengkapan Pengungkapan Laporan Keuangan Tahun 2011 ..................... 89
8  Data Indeks Kelengkapan Pengungkapan Laporan Keuangan ..................... 94
9 Rasio LIKUIITaS .o 97
10 Rasio Solvabilitas ..o 100
11  Rasio Profitabilitas ..o 103
12 Tabulasi Data Penelitian ... 106

vii



	SURAT PERNYATAAN KARYA SENDIRI.pdf
	LEMBAR PENGESAHAN SKRIPSI.pdf
	LEMBAR PENGESAHAN DEWAN PENGUJI.pdf
	KATA PENGANTAR dst.pdf

